股票代码：000673             股票简称：当代东方               公告编号：2016-055

当代东方投资股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函回复的公告

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

当代东方投资股份有限公司（以下简称“公司”或“当代东方”）于 2016 年 5

月 23 日收到深圳证券交易所《关于当代东方投资股份有限公司的关注函》（公司部

关注函[2016]第 83号，以下简称“《关注函》”）。收到《关注函》后，公司高度重视，

对有关问题逐项进行了落实和说明，现就《关注函》所提及的关于收购北京华彩天

地科技发展股份有限公司（以下简称“华彩天地”或“目标公司”）部分股权并增资

的有关问题做出书面说明并公告如下：

问题 1、请你公司结合华彩天地的历史经营情况、2016 年一季度已

实现的营收利润情况，分析其业绩承诺的可实现性。

回复：

1、本次收购华彩天地部分股权并增资的交易结构

公司本次收购华彩天地主要通过以增资的方式实施，其中现金增资 1.27亿元、

债转股增资 1500万元，实现对华彩天地的控制权，而直接向原股东支付股份转让费

的金额较小，只有 3043万元，最终公司合计取得华彩天地 51.126%的股权。

2、华彩天地业绩承诺情况：

根据公司与吕少江、王哲及 Peter XU（以下简称业绩承诺人）签署的《盈利预

测补偿协议》，业绩承诺人承诺华彩天地 2016年度至 2018年度累计实现净利润（扣

非后）11,600 万元，其中 2016 年度的净利润不低于 3,000 万元，2017 年的净利润

不低于 3,750万元，2018年的净利润不低于 4,850万元。

为了保障业绩承诺的可实现性，保障上市公司的利益，协议约定净利润可以在

单一年度存在合理的上下浮动，但最终三年累计利润不低于 11600 万元，并在三年

的承诺其完成后一次性进行补偿。通过合理设置业绩补偿期限，保证了在出现利润

延期释放的情况下，能较好的激发目标企业经营的积极性，以及最终保障上市公司

利益不受损害。

《业绩承诺与盈利补偿协议》同时约定，如目标公司该年度实际净利润数达到

承诺净利润的 60%的，当代东方有权视为业绩承诺人完成了当年的业绩承诺目标。

尽管有该等约定，业绩承诺人仍然应当按照《盈利预测补偿协议》的约定承担相应

的业绩补偿责任。即在华彩天地 2016年完成净利润 1800万元（3000万元*60%）的

情况下，公司可认为其已完成当年业绩承诺，但业绩承诺人仍需承担与 3000万元利

润差额之间的补偿责任。

上述业绩承诺的可实现性，主要基于电影院线行业的发展情况、华彩天地自身

的历史经营情况、华彩天地未来经营规划等。具体分析如下：

3、华彩天地的历史经营情况及行业趋势

华彩天地的主营业务主要来源于影院的票房收入、影院内卖品收入、广告业务

收入、设备销售收入、子公司弘歌院线向旗下 18家加盟影院收取的票房提成等。华

彩天地的历史收入构成如下表所示：

表 1：华彩天地历年收入情况
单位：万元

项目 2015 年 2014 年 2013 年

营业收入  6,910.86   5,229.77   3,474.53

设备销售  590.08   2,248.58   1,265.23

广告业务  953.49   169.81   853.60

票房收入  4,443.59   2,049.06   1,229.25

卖品收入  499.82   267.28   126.45

弘歌院线票房提成  386.24   489.09

其他（会员卡工本费）  37.65   5.95

从上表可以看出，近三年来华彩天地包括票房收入、卖品收入、广告业务在内

的主要业务一直保持较快增长，其未来增长的持续性主要基于电影院线的行业发展

趋势及华彩院线历史经营情况：连续七年来，中国电影市场票房一直保持两位数增

幅的增长态势，2015 年，国内票房收入增长 49%，且这一增幅在不断扩大，考虑到

电影院线行业现状历史增长数据和未来发展状况，中国目前电影院线行业增长较为

稳定和乐观；同时结合华彩天地 2013-2015年票房收入增幅分别为 67%、117%、77%

的快速增长趋势，以及华彩天地在配套资源和综合运营能力方面的竞争优势，其

2016年经营业绩继续快速增长且实现收入预测的可能性较大。

4、华彩天地 2016 年一季度财务数据及未来经营计划

根据华彩天地提供的一季度财务报表（未经审计），2016 年 1-3 月，华彩天地

累计实现营业收入 2316.94 元、实现净利润 262.90 元，全年预计能够完成 1000 万

左右的净利润，同时华彩天地成为公司的控股子公司后，公司将利用华彩天地的院

线平台通过并购和加盟的方式拓展院线业务，公司对华彩天地的 1.27亿元增资亦将

投入院线并购，未来该部分增资按不高于 8倍 PE计算用于并购新影院，预计至少可

以产生 1580万元的净利润。同时，华彩天地也将参与院线并购基金的运营管理，这

也会为华彩天地带来部分直接的收入和利润。综上，华彩天地实现 2016-2018 年的

利润承诺存在较大的可实现性。

问题 2、请你公司说明本次交易的对价支付安排是否与业绩补偿安

排相匹配，本次交易的支付和补偿安排能否有效保障业绩补偿承诺的实

施、保障上市公司的利益不受到损害。

回复：本次收购华彩天地的整体交易结构中，公司主要通过增资 1.27亿元的方

式实现了控制华彩天地 51.13%的股份，向华彩天地原股东支付股份价款的比例较

小，其成为公司的控股子公司后，将按照约定由公司负责其全面的经营管理工作和

财务工作。公司收购完成后对华彩的可控性强，风险较小。同时综合考虑国内电影

市场的快速增长、华彩天地原有业务的不断发展，本次增资后是对华彩天地经营业

绩的进一步促进和增强，业绩承诺人能够完成业绩承诺预期，补偿实施的风险较小。

此外，结合本次交易的对价支付安排与业绩补偿安排，根据公司与华彩天地及

其部分股东签署的《股份转让及增资协议》，业绩承诺人吕少江和王哲从本次交易中

取得的股份转让价款合计为 15,801,052.67 元；本次交易完成后，业绩承诺人吕少

江和王哲合计持有华彩天地 8,975,990 股股份，按照 6.39 元/股价值计算，总价值

为 57,356,576.10 元。即吕少江和王哲本次取得的转让价款及其剩余股份的价值合

计为 73,157,628.77 元，已经能够覆盖本次交易三年累计业绩承诺 11600 万元的

63%，另外，部分业绩承诺人还向公司提供了个人资产证明作为其具备履约能力的备

案。公司经过对业绩承诺人的资信情况进行核实，以及通过对其持有的目标公司股

份采取限制性措施(包括业绩承诺人不得在业绩承诺期内以对外转让、质押或者设置

其他第三方权利的方式处置其持有的股份等)，保障了业绩补偿承诺实施的有效性。

综上，本次交易完成后，公司将全面负责与监管华彩天地的经营活动，以促成

其完成业绩承诺，同时通过业绩补偿安排以及对业绩承诺人的资产采取限制性措施，

能够有效落实业绩补偿，保障上市公司的权益不受到损害。

问题 3、公告显示，你公司同意业绩承诺人届时可以其他经当代东

方股东大会批准的方式进行补偿。请你公司明确“其他经当代东方股东大

会批准的方式”是否会较现有方案减少或免除业绩承诺人的补偿责任。

回复：业绩承诺人按照约定在三年的承诺其完成后一次性进行补偿，以其取得

的股权转让价款及其剩余股份的价值作为业绩补偿的基础保障，在此基础上为保障

上市公司的利益，充分考虑业绩补偿的风险，在业绩承诺人现金和股份价值不足以

覆盖业绩补偿时，增加了“其他经当代东方股东大会批准的方式”进行补偿的约定，

此条款不会较现有方案减少或免除业绩承诺人的补偿责任，是为上市公司保留届时

寻求更好补偿方案的权利。

特此公告。

                   当代东方投资股份有限公司

                         董事会

                       2016年 5 月 24日